

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Lutego. — Rok 1842.  
Sobota.

№ 48.

Jutro, S. Eucharyst.  
Niedziela Sucha.

Jutro w Kościele *Popawickim* obchodzoną będzie (jako w Niedzielę między oktawą) uroczystość Ś. WALENTEGO, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniami i procesją.

Gubernator Cywilny Oremburgski, zawiadomił NAMIESTNIKA Królestwa, że N. PAN, najmłodszy wuj dozwolili raczyli, Józefowi *Wołahowskiemu*, niegdj Podchorążemu w byłej Szkole Warszawskiej, zesłanemu do Oremburga, za udział w rokosz, wybuchłym w dniu 17/20 Listopada 1830 roku, powrócić do Królestwa Polskiego, na łono rodziny. — 4go b. m. Rada Admin: mianowała: JP. Samuela *Gostkowskiego*, sprawującego zastępczo obowiązki Szefa Sekcji Miast w Komisji Rz: Spraw Wewnętrz: i Duchow:, pełniącym obowiązki Szefa Sekcji pomienionej, z zaliczeniem mu starszeństwa od 8go (20) Lipca 1836 r., w którym też obowiązki sprawować zaczął; oraz JP. Lud: *Błeszyńskiego*, b. Zastępcę Sędziego Prezydującego Sądu Polceji Popr: Ob: Warsz:, obecnie Asesora Dyrekcji C16: Tow: Ognioi; Zastępcą Sędziego Apell: Królestwa. — Jutro o godzinie 12tej w południe, posiedzenie Opiekunek Zakładu Osierociałych Wychowauców. Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla Osierociałych w Tow: Dobroc: rubla sr: kop: 5 (zł. 7), zebrane przy loteryjce w dzień Imienia *Juljanny* Gospodyni domu. Z oglądania obrazu historycznego wpłynęło zł. 84 gr. 21 (rub: sr: 12 kop: 70<sup>1</sup>/<sub>2</sub>). — Wyszedł z druku zeszyt *Sylwana* z 2go półrocza 1841 roku, zamykający tom 17 pisma tego. Obejmuje: Opis lesionu, z ryciną kolorową i dokonanie Myślistwa ptaszego z rozbiorem *Antoniego* *Wagi*; w końcu zaś, jak zwykle. Rocznik Administracji leśnej rządowej na rok 1842. W następnych tomach, z których 18ty wyjdzie w dwóch półrocznych zeszytach w roku 1842, dokonaną będzie nauka o zagospodarowaniu (urządzaniu) lasów, wyłożone oraz zostaną nauki: o szacowaniu i ocenianiu lasów, o zarządzie ogólnym lasami rządowemi i prywatnemi z podziałem na: a) Ekonomję leśną; b)

Skarbowość leśną, i c) Zarząd lasami, i wreszcie nauka łowiectwa. Podane będą także do wiadomości, jak corocznie, urządzenia rządowe leśne, i takie przedmioty rozmaite, które Leśniczych lub Łowczych obchodzić a nawet zabawie mogą. Przedpłata roczna na cały tom, przyjmie się w Warszawie do dnia 1go Kwietnia po zł. 12 (rubel sr: 1 kop. 80); później po zł. 16 (r. sr. 2 k. 40), na pocztach zawsze po cenie ostatniej. *Kaz: Janczewski.* — *Dalszy ciąg o Fabrykach krajowych* Doznakomitych fabryk fortepjanów w Królestwie a mianowicie w Warszawie, policzyć można: Ant: *Kralia* i *Józ: Sejdlera* na Krak: Przedm: Nr 391, wyrabiają fortepiany Wiedeńskie z wyuczają mechaniką i na sposób *Strejchera* z statką lub bez z anhenglistwą i bez niej; fortepiany z mechaniką angielsk: także z elastycznymi trzonkami u młoteczkow, oraz na wzór paryzki *Pleisla* lub *Ehrarda*. W kształcie szalkowemu i innych, na 6 i pół oktawy to jest od C. do G. wykładane zewnątrz drzewem palisandrowem, mahoniowem z piramidy lub gesantino-wem *zeberholtz* zwanem, z ozdobnymi nogami, pedałami i antabami złoczonemi. Można nabyć gotowe lub zamówić według życzenia, ceny niższe od zagranicznych. Fortepany zalecają się miłym dźwięcznym imocnym tonem, długo strój wytrzymują. O innych będzie wiadomość. *Maciej Nowakowski* przy ulicy *Trębackiej* Nr 640, prowadzi fabrykę złotniczą, wyrabia z srebra: świeczniki, tace, cukierniczki, imbryczki, tyżki, tyżeczki, trzonki do nożów i do grabek i inne tego rodzaju artykuły, całe lane lub dęte z ozdobami starożytnemi lub w nowym guście dutowane, stosownie do żądania wszystkie w ogniu złoczone. Przyjmuje wszelkie zamówienia i wykonywa według podanych rysunków; sklep z gotowemi wyrobami tam gdzie fabryka. (D. c. n.) — W numerze 6tym *Ziemiańska* Tygodnika Rolniczo-Technologicznego, między innymi znajduje się: Niektóre przedmioty dotyczące wychowu zwierząt. O szczypteniu zarazy racicowej owiec. —

*Galopada z wesołego francuzkiego Wodevillu*, pod tyt: *Indjana et Charlemagne*, granego w obu Teatrach Warsz.; przez Aktorów francuz.; tańczona przez PP. *Armand*, ułożona na pianoforte, wyszła w Składzie muzyki Ig: *Klukowskiego*; cena gr. 20. — Koncert JP. J. *Artot* (Arto) inż. znanego z pięknego talentu w Warszawie Wirtuoza, danym będzie w przyszły Poniedziałek w Wielkim Teatrze. Składać się będzie z części wokalne i instrumentalnej. Cena miejsc taka iak na Koncerty JP. *Ernsta*. Bilety do łóż i krzeseł, sprzedawane są w mieszkaniu JP. *Artot* w Hotelu Wileńskim pod Nrem 1. — P. *Ernst* zakończył szereg swoich koncertów tujejszych uczynkiem również pięknym iakim jest iego talent. Dochód wczorajszy ofiarował na wsparcia dobroczynne. Koncert ten przeto z dwóch powodów liczący sprządził słuchaczy. Po każdej części gry iego wznawiał się zasłużony grzmot oklasków; po przebrzmieniu ostatniego tonu Publiczność jeszcze żądała takiemż okryć utalentowanego Artystę, wezwwała go, a wdzięczny Wirtuoz odegrał przyjemnego Mazura *Szopena*, i został 7my raz przywołany. P. *Mertz* i wczoraj zjednał zasłużone oklaski odegraniem trudnych *Warjacji* na gitarze. Chwalono iego biegłość a nawet śpiewność, przeciw której gitara zdaje się zbuntowaną. W Rozmaitości przywołani, po *Minie* JPani *Słowińska* i JP. *Żółkowski*. — Kurs wczorajszy: Imperjały rossi: r. s. 5 k. 15. Dukaty hol: nowe od r. s. 2 k. 93 do r. s. 2 k. 94. Listy zastaw: nowe, za 100 zł., od ru: s. 14 k: 68<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do r. s. 14 k. 70; kupon kopielék 9<sup>2</sup>/<sub>6</sub>.

Listy handlowe z d. 11 b. m. z *Londynu* w *Warszawie* odebrane, przyniosły projekt nowej skali opłaty w *Anglii* cła od zboża zagranicznego. Projekt ten podług wszelkiego prawdopodobieństwa przyjęty będzie przez Parlamenty bez zmian znacznych. Zasadą iego jest niżenie w niektórych pozycjach blisko opłatowe cła dotychczasowego: Konsumentom taniej zboże wypadnie, a dla handlu zbożem naszym ta wyniknie korzyść, że w razie wypadku pomysłu urodzaju w *Anglii*, spekulujący na zbożu zagranicznym, nie będą wystawieni na tak znaczne straty. Mają zejść także zmiany w taryfie celnej towarów.

Mamy przed sobą afisz przysłany z *Wiednia* koncertu w tej stolicy danego na dochód *Ochrony* ubogich dzieciak. Między Artystami wykonywającymi różne dzieła muzyczne, był *Szymon Szletyński*, *Warszawianin*, lat 19 mający, od urodzenia pozbawiony wzroku. Mamy oraz wiadomość, że ten kaleka Wirtuoz podobał się bardzo; od dzieciństwa okazywał nadzwyczajną zdolność do muzyki: Nauczycielem iego gry na skrzypcach w *Warszawie*, był zmarły przed rokiem s. p. *Oleśkiewicz*, Członek Orkiestry Wielkiego Teatru.

*Anglja*. — Lord *Stanley* przedstawił Parlamentowi 2 wnioski celem wspierania wychodźców oddalających się z *Anglii*. Wice-Prezydent izby handlowej P. *Gladstone* 8go b. m. przedstawił Izbie niższej wniosek o zmieniecie taryfy celnej w osadach w *Ameryce*. — Król *Pruski* przed wyjazdem, zostawił kosztowne podarunki dla rodziny Królewskiej i dla osób znakomitych; między innymi dla Królowej i Xcia *Alberta* 6 przepysznych wazonów z najprzedniejszej porcelany, które przewieziono z *Berlina* w 18tu skrzyniach, i które w *Antwerpii* były zaasekurowane na 100,000 fr.; Hrabia *Jersey* Wielki Komuszy, Hrabia *Delawarr* pierwszy Szambelan i Hrabia *Liverpool*, otrzymali brylantowe tabakierzy z portretem Monarchy, oszacowane każda po 1400 dukatów. Prócz tego dziełki wyliczaia jeszcze długi szereg podarunków ze strony tego dostojnego Gościa. — Statek parowy *Firebrand* z przyczyny iż służył do przeprawy Króla *Pruskiego*, otrzymał nawisko *Czarnego Orła*. Ludności eskadry która stanowiła eskortę przeprawy, Monarcha darował 600 dukatów. — Lord *Ashburton* miał inż pożegnawcie postuchanie u Królowej i wyjechał z misją do *Ameryki*. — Sekretarz Ministerstwa skarbu P. *Freemantle* najgorliwszy stronnik Xcia *Rukingham*, zamysła także podać się do dymisji. — Dziennik *Czas* mniema, że gdyby nawet *Francja* nie podpisała nowego traktatu względem wzajemnego rewidowania statków podejrzanych o prowadzenie handlu niewolnikami; miałyby jednak miejsce na mocy poprzednio zawartych układów. — Między Izraelitami w *Londynie* nastąpiło rozdwoie-

nie; Nadrabini rzucił kłatwę, lecz nie chciano jej ogłosić. — Rząd amerykański postanowił żądać od Anglii zadość uczynienia za uwolnienie Murzynów ze statku *Kreol*, przewiezionych do *New Providence*. — Gdy teraz Anglicy zajęli okolice *Emoa* (w Chinach), znaleźli wiele nadgrobków zmarłych tam przed bliżką półtorasta laty europejczyków; osobliwością jest że prawie wszyscy umierali w miesiącu Październiku i to przez lat kilka, co dowodzi że w tym miesiącu powietrze tego kraju jest dla europejczyków najniezdrowsze.

*Belgja.* — W miejsce Generała *Huzen*, który sobie odebrał życie, Generał de *Liem* mianowany Ministrem wojny.

*Francja.* — Niedawno policja paryzka rozdała wszystkim swoim Aientom litografowany portret człowieka oskarżonego o fałszowanie pruskich biletów bankowych. — Na przedstawienie Ministra spraw wewnętrznych, Król mianował Kompozytora wielu oper i muzyki Pana *Cherubini*, Komandorem orderu legji honorowej. — 7go b. m. około 600 balów publicznych dano w *Paryżu* i okolicy na zakończenie karnawału. Kassa ubogich zyskała z tych balów około 900,000 franc. — Hrabina *Zea Bermudez* Małżonka Ministra *Ferdynanda VIIgo*, umarła w *Paryżu*.

*Niemcy.* — Wielkie Xięstwo *Luxemburgskie* przystąpiło do niemieckiego związku celnego. — Król *Pruski* 10go b. m. przybył do *Düsseldorfu*.

*Turecja.* — Wice-Król *hawi* w *Beni Muzar*, w najodleglejszej części wyższego Egiptu, aby unikać wyptaty zaległego żołdu i spotkania się z Konsulami.

*Rozmaitości.* — W salonach paryzkich krążyły znowu uwagi nad ożenieniem się *Juljusza Janin* (Żanę) z Córką Adwokata *Huet* (*Hue*). Oblubieniec ten na biletach zapraszających nie położył żadnego tytułu, nie wyraził nawet, że jest literatem i akademik. Ożenienie to zabezpiecza ma tymczasem niepospolitą posadę, a na przyszłość majątek znaczny; skończyła go sama poetka, *Panna Hue* pisała, a *Żanę* poprawiał jej dzieła. Miłość zakradła się wiego poprawki, równie iak i u *Heloizy*, *Franciszek Rymini*, i *Julji* drugiego *J. J.* (*Jan Jakób*). Dnia

21go Października odbył się ślub cywilny, *Żanę*, na którego dosyć długo czekano, przybył ostatni na ten obrzęd, a to pieszo, z parasolem i bez orderu. Burmistrz w przemowie swej nazwał go Xięciem poetów i Królem dowcipu. Dnia 23go Października obfogał asil Kapłan związek *Pana Juljusza Żanę* z *Panną Franciszką Hue*, w bogata przyodzobionym i rześisto oświetlonym Kościele, w którym karmazynowym, złotem haftowanym axamitem wysłane były krzesła i parkiety. Xiądz Proboszcz dawał oblubienicy zbawienną naukę. Oblubieniec w dzień ślubu miał na złotym lancusku u dziurki od guzika Krzyż legji honorowej i turecki order *Niszao Istihar*; wielkiego krzyża małego państwa *Lukki* nie miał tym razem. Pani *Żanę* jest przystojna, młoda mężatka, ma piękny grecki profil i spaniałą postać; ubrana była w białą-morową suknię z rękawami z hrabankich koronek; podczas aktu religijnego była całkiem spokojną. *Żanę* nie zdawał się z szeregami obrzędu być obezpany, przynajmniej z nieakiem pomieszaniem poglądał na swoją Żonę i nasładował każde jej poruszenie. — W miejsce *Cherubiniego*, *P. Auber* (*Oher*) mianowany Dyrektorem Konserwatorium w *Paryżu*. (W polskim języku mamy z muzyką *Cherubiniego* *Opery Lodoiska* i *Woznioda*, a *Opera*, *Mularz* i *Ślusarz*, *Niema* z *Portieją*, *Narzeczona*, *Fra djawolo*, wkrótce będzie wznowiony, i *Jeziro Wieszczeek* jest w nauce). — Niedawno odstawni Podoficer 3go pułku pie: lin: *Francuz*; piękny dał przykład miłości bliźniego. Wszedłszy powtórnie do wojska iako zastępca, ofiarował na cele dobroczynne 1000 fr. od zastąpienego pobrańca.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

*Garszyński* Józ: *Sędzia* Apela: z *Porzędowa*; *Lubiński* Jan Bra: z *Guzowa*; *Maiewski* Tom: *Oby*: z *Mierzanowa*; *Komirowski* Jan *Oby*: z *Przeradowa*; *Kiciński* Hip: *Oby*: z *Zabrodzie*; *Wilkoński* Fran: *Dzie*: z *Paryszewa*; *Koryciński* Emil: *Dzie*: i *Łuczyński* Hip: *Dzie*: z *Guber*; *Grodz*; *Choiński* Edmund *Ob*: z *Berlina*.

#### DONIESIENIA.

TINKTURA do ZĘBÓW. W Apteczce *Elsnera* przy ulicy *Podwał* Nr 533, dostać możnatej samej TINKTURY do czyszczenia zębów, którą zmarły *Dentysta* *Aszer* sprzedawał, i z wspomnianej *Apteki* brał przez

1st 30. Pół Szampanka przedaie się po zł. 4; oraz KITU do zaplombowania zębów dziurawych stołek po złp. 1.



Partja prawdziwych świeżych SLEDZI Hollenderskich nadeszła do domu pod Nr 2241 przy ulicy Nalewki, i przedają się po cenie pomiernej. Wiadomość u Właściciela domu.

Potrzebny jest GUWERNER opatrzoney dobrmi świadectwami swej konduity i zdolności, oraz posiadający od Rządu upoważnienie do pełnienia obowiązków Guwernera. Życzący przyjąć ten obowiązek, raczy się zgłosić do Sklepu P. Dal Trozzo przy ulicy Senatorskiej, gdzie bliższa wiadomość powzięć.



Dwa duże, zupełnie nowe, GARNITURY MEBLI Mahoniowych, z robotą Rzeźbiarską czyli Szwycerską; oraz GARNITUR mniejszy MEBLI Jesionowych, z pięknie wyrobionemi kwiatami, są do sprzedania przy ulicy Złotej pod Nr 1503, idąc z ulicy Marszałk. ku okopom, przy ostatniej Latarni.

Dziś rano ciepła stopień 1. Wczoraj w połud: 2.  
**TEATR WIELKI.** Dziś 31 raz *Agta*. Jutro 31 raz *Kotka przemieniona w Kobieta*. 31 raz *Sylfida*.  
**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 13 raz *Córka Adwokata*. 40 raz 50,000 *Talarów*.  
 Jutro w Salonie P. Olima za Wołskiem Rogatkami,  
**WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.**

Jutro od godziny 2 z południa na Wierjskiej Kawie, grać, śpiewać i tańczyć będzie familja *Elstrak*.

Dziś w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpopa, familja *Hil* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Zakładzie Gospodarskim przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 51, na 10szym piątrze, wieczorem od godziny 6tej KWARTET pod dyrekcją JP. *Wencła* odgrywać będzie najnowsze dzieła muzyczne; przytem TRUNKI, JEDZENIA i PAŃCZ Amerykański.  
*J. Srdlitz.*

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta w domu Wejcherta pod Nr 273, odegrany będzie DUET na Gitarze i Skrzypcach; przytem dostać będzie można wszelkich **NAPOJÓW.**

Dziś o godz. 5tej z połud: zacznie się **WIECZÓR MUZYKALNY** pod Dyrekcją JP. *Rajozaka*, w Lokalu przy ulicy Nowy-swiat pod znakiem *Kopernika*; o czem mam zaszczyt Szabo: Publiczność zawiadomić; polecając się z dobrem wstałem PIWEM Bawarski, świeżemi PRZEKASAMI i rychłą usługą. *J. P. Buoll.*

Dziś w Kawiarni w domu przechoźnim zwanym Reziara przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, familja *Elstrak* grać, śpiewać i tańczyć będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta 3ci dom od rogu ulicy Freta, PP. *Noires* grać będą.

Jutro w Lokalu Piwa Bawarskiego na Nowem Mieście, P. *Rajozak* z kompanją swoją, różne dzieła muzyczne w wykonywać będzie na Trąbce chromatycznej; a podpisany Gospodarz poleca się Szanownej Publiczności z dobrocią PIWA starego, oraz POTRAWAMI smaczniemi; ZABAWĄ w KREGLĘ i rychłą usługą.  
*J. W olfka.*

Niniejszem zawiadamia, iż w przyszłą Niedzielę dnia 8/20 b. m. jako w Karaawal wedle starego Kalendarza, dany będzie BAL w maskach lub bez masek dla Bosjan. w Pałacu dawniej Paca, przy ulicy Miodowej. Bliższe szczegóły afisie dzienne ogłoszą. *Liebard.*

\* \* \* \* \*

**Przedsięwzięcia PIWA LUTOWEGO SZUMUJĄCEGO,** nie oszczędzając kosztów dla dogodzenia Publiczności, będąc przekonany że w podobnym guscie założone PIWO na Krakowskim Przedmieściu pod znakiem Kujawinki, znakło Amatorów, które dla szczupłości miejsca nieodpowiada właściwemu celowi; przeto w dniu 20 b. m. to jest w przyszłą Niedzielę otwartym zostanie SZYNK podobnegoż PIWA LUTOWEGO SZUMUJĄCEGO, przy ulicy Freta pod Nr 255 w domu Wnej Schüller, gdzie w daleko obszerniejszym lokalu, przy spiesznej usługę, polecam się łaskawym Gościom.

\* \* \* \* \*

Jutro u H *Katzner* przy ulicy Senatorskiej pod Nr 478, w domu Karolego, na Śniadanie: prócz znanych Kielbasek parowych własnej roboty, Poledwica szpikowana z rożną, Zrazy a la nelson i zawijane polskie, Zaiąc szpikowany z rożną, Kotlety cielece z garniturem, Sandecz z jajami, Szczupak z sosem lub smażony, Flaki z pulpe: i Stokfisz.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Zaiąc z czerwoną kapus; Indyk z sałata kartofla, kaplon z serdela, Pieczeń cieleca, Pekeflejsz na gorąco z chrzas; Poledwica z kartofla; Koldony litewskie, Potrawa poradziwiłow; Kotlety cielec z groszkiem; Flaki z pulpetami.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Zaiąc z roż; z sałata; Pasztet z z wierzyny na gorąco, Pieczeń wołowa z kawjorem, Potrawa z pulard z garnit; i z mleczek cielec; Flaki 2kie; Kotlety cielece z grosz; Ryby na zimno i gorąco. Familja *Hil* grać i śpiewać będzie podczas Śniadania i Obfady.